COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 3200, DE 2015,
DO SR. COVATTI FILHO, QUE "DISPÕE SOBRE A PESQUISA, A EXPERIMENTAÇÃO, A PRODUÇÃO,
A EMBALAGEM E ROTULAGEM, O TRANSPORTE, O ARMAZENAMENTO, A COMERCIALIZAÇÃO, A
PROPAGANDA COMERCIAL, A UTILIZAÇÃO, A IMPORTAÇÃO, A EXPORTAÇÃO, O DESTINO FINAL
DOS RESÍDUOS E EMBALAGENS, O REGISTRO, A CLASSIFICAÇÃO, O CONTROLE, A INSPEÇÃO E
A FISCALIZAÇÃO DE DEFENSIVOS FITOSSANITÁRIOS E DE PRODUTOS DE CONTROLE
AMBIENTAL, SEUS COMPONENTES E AFINS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS E INSTITUI, NA
ESTRUTURA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, A COMISSÃO
TÉCNICA NACIONAL DE FITOSSANITÁRIOS - CTNFITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

REQUERIMENTO Nº                , de 2016
(Do Sr. Sérgio Souza)

Requer a realização de audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para ampliar o debate sobre

os gargalos do agronegócio brasileiro e suas consequências na competitividade do Brasil

no mercado internacional.

Solicitamos que sejam convidados os seguintes especialistas:

 Roberto Rodrigues ( Ex Ministro da Agricultura) e diretor da FGV Agro,

 Marcos Fava Neves (Professor da FEA USP Ribeirão Preto) e

 Alexandre Mendonça de Barros

Assim, os convidados acima mencionados, trarão subsídios relevantes a esta

Comissão Especial, tendo em vista que possuem vasto conhecimento sobre o tema.

       JUSTIFICATIVA

O requerimento tem Como ferramenta essencial do debate com a sociedade, a

audiência pública tem o intuito de ampliar e esclarecer assuntos de grande interesse da

sociedade acerca dos temas em discussão no parlamento brasileiro. Contamos com o

apoio dos nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,   19   de Maio de 2016.

Sérgio Souza

               Deputado Federal